Böylece bizim tarifimize muhad-
dislerin ıstılahındaki munkatı' ve mu’dal hadisler de girmiştir24.

Tanımdan da anlaşılacağı üzere, Hanefî usûl geleneğine uygun
olarak İbnü’l-Hümâm da isnaddaki kopuklukların tamamını mürsel
adı altında değerlendirmektedir.

Mesela, kitâbet akdiyle25 ilgili Abdülvehhâb b. Atâ' (v.
204/819)> Dâvud b. Ebû Ubeyd26 (v. 140/757)> Âmir eş-Şa'bî (v.
100/718) tarikli Berîre hadisi27 hakkında İbnü’l-Hümâm "Bu hadis
mürseldir ve hüccettir" diyor28. Bu sened incelendiğinde rivâyetin
hadis usulcülerinin kullandığı mürsel yani tâbiûnun sahâbeyi atla-
yarak Hz. Peygamber’e izafe ettiği tâbiîn mürseli olduğu görülür.

Ellerin sadece yedi yerde kaldırılabileceğine dair Vekî’ (v.
196/811)> İbn Ebû Leyla (v. 148/765)> el-Hakem (v. 113/731)>
Mıksem (v. 101/719)> İbn Abbas (v. 68/687) tarikiyle rivâyet edi-
len hadis29 hakkında Şu’be, (v. 160/776) el-Hakem’in Mıksem’den
dört hadis dışında rivâyeti olmadığını, bu rivâyetin ise bunların
dışında kaldığını belirtmiş30, bunun üzerine İbnü’l-Hümâm, Ha-
kem’in Miksem’den bu hadisi almamış olması nedeniyle rivâyetin
mürsel olduğunu belirtmiştir31.

Sonuç olarak İbnü’l-Hümâm’ın râvilerin sika ve adâletli olması
şartıyla, tüm mürsel rivâyetleri kabul ettiği görülmektedir ki, bu da
Hanefî âlimlerin genel eğilimidir. Ancak burada birkaç noktaya
değinmek gerekir:

İbnü’l-Hümâm’ın mürsel dediği rivâyetlere bakıldığında irsâl
yapanların genellikle tâbiûnun büyüklerinden olduğu görülmekte-
dir49. Nitekim kendisi de Alkame (v. 63/682), Said b. Müseyyeb (v.
94/712,) Said b. Cübeyr (v. 95/713), İbrahim en-Nehaî (v. 96/714),
eş-Şa'bî (v. 103/721), Tavus (v. 106/724), Salim b. Abdullah (v.
107/725), Mekhûl (v. 112/730) ve Atâ’ (v. 114/732), gibi tâbiûnun
önde gelenlerinin irsâl yaparak rivâyet ettikleri hadislerin merfû’
(müsned) değerinde olduğunu ve âlimlerin çoğununun da bu görü-
şü benimsediğini söyler50. Bundan dolayı eserinde, sika ve adaletli
olduğu bilinen tâbiûnun mürselleri hakkında “Bu bize göre hüccet-
tir”51 derken tâbiûndan sonrakilerin mürselleri için “Ravileri sika ve
adâletli ise hüccettir”52 demektedir.

İbnü’l-Hümâm, mürsel rivâyetleri genellikle ya farklı bir mür-
selle veya müsned bir rivâyetle ya da sahâbe ve tâbiûn sözleriyle
desteklemeye çalışır53.

Mesela, Dârekutni’nin (v. 385/995) İlel'inde ramazan ayında
bilerek orucu bozmak ile ilgili Said b. Müseyyeb (v. 94/712) rivâye-

47 Ünal, a.g.e., 174-175.
48 İbnü’l-Hümâm, a.g.e., X, 44. Hanefî âlimlerinin bazısına göre her âdil kimsenin irsâli

kabul edilir, bazısına göre ise Hz. Peygamber ilk üç neslin hayır ve doğruluğuna, on-
dan sonrakilerde ise yalanın artacağına şehadet ettiği için ancak sika ve âdil dışındaki
kimselerden rivayet almamakla meşhûr olmuş kimselerin rivayetleri kabul edilir.

ti54 hakkında İbnü’l-Hümâm, "Bu hadis Saîd'in mürselidir. Onun
mürselleri, mürseli hüccet kabul etmeyenlerin çoğuna göre de
makbûldur"55 der. Said b. Müseyyeb’in mürsellerini hadisçiler ve
İmam Şâfiî (v. 204/819) kabul etmektedir.

İbnü’l-Hümâm, cenâze namazındaki tekbirler konusunu anla-
tırken bu namazda dört tekbir alınacağına dair Nehaî’den (v.
96/714) bir hadis56 naklederek şöyle der:

“İsnaddaki zayıflık (hadisin mürsel olması) metnin de zayıf ol-
masını gerektirmez. Eğer hadis, sahâbeden rivâyet edilen ve sıhha-
tine delalet eden nakillerin çokluğu ve bu nakillerin yaygınlık ka-
zanmış olması gibi karinelerle desteklenirse sahih olur.

İbnü’s-Salâh da (v. 643/1245) Hâkim'in (v. 405/1014) bu görüşüne
katılmıştır68.

Bununla birlikte munkatı'ın, “Sahâbîden önce senedden bir ve-
ya peş peşe olmamak kaydıyla birden fazla ravinin düşmüş olduğu
hadis" şeklinde de tarif edilmiştir69.

Fıkıh ve bazı hadis ulemasına göre ise munkatı' hadis, senedi
muttasıl olmayan hadis demektir70.

Kimi rivâyetler için “mürsel ve munkatı’” şeklinde değerlendir-
me yapan İbnü’l-Hümâm’ın, isimlendirmede munkatı’ yani
sahâbîden sonraki râvisi düşmüş rivâyetlere mürsel demediği gö-
rülmektedir.

Mesela, câhiliye devrinde zina edilen kadının kızıyla evlenilme-
si ile ilgili İbn Cüreyc (v. 150/767)> Ebû Bekr b. Abdurrahman b.
Ummi Hakîm (v. 94/712)> Resûlüllah tarikli hadis76 hakkında İb-
nü’l-Hümâm “Mürsel ve munkatı’dır” der77. Rivâyeti incelediğimizde
İbn Cüreyc’in bir raviyi atladığını dolayısıyla hadisin munkatı’, tâbiî
olan Ebû Bekir b. Abdurrahman’ın ise sahâbî râvîyi atladığını dola-
yısıyla hadisin mürsel olduğunu görmekteyiz78. Buna göre İbnü’l-
Hümâm, munkatı‘ kavramını sahâbînin öncesindeki ravisi düşen
rivâyetler için kullanmaktadır.

Munkatı‘ hadisin hükmü konusunda “Râvîleri sika ve adâletli ol-
duktan sonra bize göre hüccettir veya irsâl gibidir”79 diyerek munkatı’
hadisi mürsel gibi değerlendirdiği anlaşılmaktadır.

Mesela, sabah ezânın nasıl okunacağı ile ilgili Ma’mer (v.
154/770)> ez-Zührî (v. 125/742)> Said b. Müseyyeb (v.
94/712)> Bilal (v. 18/639) tarikli hadis80 hakkında İbnü’l-Hümâm
“İbn Müseyyeb, Bilal’e yetişememiştir. Dolayısıyla hadis munkatı’dır.
Ancak ravileri adâletli ve sika olduktan sonra bize göre hüccettir”
der81.

Görüldüğü üzere İbnü’l-Hümâm’ın sahâbeden sonraki isnâdda-
ki kopukluklar için bazı yerlerde mürsel derken82 çoğu yerde mun-
katı’ demesi, onun isnâddaki kopukluğun şekline bakmadığını gös-
terir.

İbnü’l-Hümâm’ın tedlîs konusunda yukarıda zikredilen müdelli-
sin semâa delalet eden bir lafızla zikretmesi durumunda hadisinin
makbul olacağı görüşünü benimsediği görülmektedir.

Mesela, namazda kahkaha ile gülenin namaz ve abdestinin bo-
zulacağına dair Atıyye b. Bakıyye (v. ?)> babası (Bakıyye) (v.
197/812)> Amr b. Kays es-Sekûnî (v. 140/757)> Ata’ (v.
114/732)> İbn Ömer (v. 73/692) tarikli hadis91 hakkında “Bakıy-
ye’nin müdellis olmasından dolayı bu hadis ta’n92 edildi. Çünkü Ba-

83 Aydınlı, Hadis Istılahları, s. 315.
84 Tedlîsin çeşitleri için bkz. İbnü’s-Salâh, a.g.e., 73; Suyûtî, a.g.e., 251-260; Ahmed

Naim, a.g.e., I, 163-175.

Çünkü müdellis tahdis
lafzını açıklarsa, saduk olur ve tedlis töhmeti kalkar. Bakıyyye de bu
tür râvilerdendir93.

Hanefîler, müdellesi mürsel kapsamında değerlendirdikleri için
hüccet kabul ederken İbnü’l-Hümâm, müdelles hadisi ancak râvinin
tahdis lafzını açıkladıktan sonra delil olarak kabul eder. Nitekim
Abde b. Süleyman (v. 187/802)> Saîd b. Ebî Arûbe (v. 156/772)>
Katâde (v. 100/718)> İbn Abbas (v. 68/687) tarikıyle rivâyet edi-
len hadis hakkında bazılarının Saîd b. Ebî Arûbe’nin (v. 156/772),
hadisi, Basra’da İbn Abbas’ın94 Kûfe’de ise Hz. Peygamber’e sözü ola-
rak95 rivâyet etmesi nedeniyle zayıf bulduklarını96 ifade eden İbnü’l-
Hümâm, Katâde’nin hadisi Saîd’e an’ane yoluyla rivâyet ettiğini,
ona tedlis nispet edildiği için de onun an’aneli rivâyetinin kabul
edilmediğini belirtir97.

Hanefî usûlcüleri ma’rûf râviyi fıkhıyla maruf olan ve olmayan
şeklinde iki kısma ayırmışlar, fıkhıyla maruf râvilerin rivâyetlerinin
her halükârda kıyasa takdim edileceğini, diğerlerinin rivâyetlerinin
ise kıyasa muhalif olması durumunda ümmet eğer onunla amel
ediyorsa kabul edileceğini, etmiyorsa reddedileceğini savunmuşlar,
buna da örnek olarak musarrât hadisini107 vermişlerdir108. Abdula-
ziz el-Buhârî ise (v. 730/1330) böyle bir şartın sonradan ortaya
çıktığını Ebû Hanife’nin musarrat hadisiyle amel etmemesinin hadi-
sin râvisi olan Ebû Hüreyre’nin (v. 58/678) fakîh olmamasından
değil rivâyetin Kitap ve Meşhûr sünnete aykırı olmasından kaynak-
landığını söyler ve râvinin fakih olmasının sadece diğer râvilere
karşı tercîh sebebi olduğunu belirtir109.

İbnü’l-Hümâm’ın konuyla ilgili yaklaşımlarına bakıldığında
râvinin fakîh olmasını şart koşmadığı bunu sadece tercih sebebi
olarak zikrettiği görülmektedir.

Örneğin, İbnü’l-Hümâm namazda ellerin kaç defa kaldırılacağı
ile ilgili Evzâi’den (v. 157/774) birkaç defa, Ebû Hanife’den (v.
150/767) ise sadece iftitah tekbiri için ellerin kaldırılacağına dair
rivâyetleri verdikten sonra Ebû Hanîfe ile Evzaî arasında geçen şu
konuşmayı verir:

“Süfyân b. Uyeyne’nin de (v. 198/814) naklettiği gibi Ebû
Hanîfe ve Evzaî, Mekke’de buğdaycılar çarsısında bir araya geldiler
ve Evzaî Ebû Hanife’ye ‘Siz niçin rükûya varırken ve rükûdan kal-
kerken ellerinizi kaldırmıyorsunuz? diye sorunca Ebû Hanîfe ‘Çün-
kü bu konuda Resûlüllah (s.a.)’den gelen sahih bir şey yok’ diye

cevap verdi. Evzaî, nasıl sahih bir şey olmaz? Zührî (v. 124/742)>
Sâlim (v. 106/724)> babası (Abdullah b. Ömer) (v. 73/692) tari-
kıyle rivâyet etti ki ‘Resûlüllah (s.a.) namaza başlarken, rükûya
varırken, rükûdan kalkarken ellerini kaldırırdı’110 deyince Ebû
Hanîfe, Hammad (v. 120/738)> İbrahim (v. 96/714)> Alkame (v.
62/682) ve el-Esved (v. 74/693)> İbn Mes’ûd (v. 32/653) tarikıyle
rivâyet edildi ki ‘Hz. Peygamber sadece namaza başlarken ellerini
kaldırırdı ve bundan daha fazla bir şey yapmazdı’111 diyerek cevap
verdi. Bunun üzerine Evzaî ise ‘Sana Zührî’den Sâlim ve babası yo-
luyla gelen hadis naklediyorum, sen bana Hammad, İbrahim rivâyet
etti, diyorsun’ deyince; Ebû Hanîfe ‘Hammad Zührî’den, İbrahim de
Sâlim’den daha fakîh kimselerdir.

Mesela, Ebû Ferâze (v. ?)> Ebû Zeyd (v. ?)> Abdullah b.
Mes’ûd (v. 32/653) tarikiyle rivâyet edilen Cin gecesi hadisi130 hak-
kında zayıf denilmiştir. Çünkü Tirmizî, “Ebû Zeyd mechûldür ve
Ebû Ferâze hakkında o, Râşid b. Keysân’dır veya başka bir adamdır,
denildiği için mechûldür” demiştir. Bunun üzerine İbnü’l-Hümâm,
“Ebû Bekir b. el-Arabî (v. 543/1148) Şerhu Tirmizi’de belirttiğine
göre Ebû Zeyd, Amr b. Hureys’in kölesidir. Ondan Râşid b. Keysân
el-Absî (v. ?) ve Ebû Revak (v. ?) rivâyet etmiştir” der ve buna da-
yanarak ondan cehaletin kalktığını savunur. İbnü’l-Hümâm, Ebû
Ferâze hakkında da “Ondan Süfyan (v. 161/778), Şerîk (v.
177/793), el-Cerrâh b. Melîh (v. 175/791), İsrâil (v. 160/177),
Kays b. er-Rebî’ (v. 16?/77?) rivâyet etmiştir. Üstelik İbn Adıyy (v.
365/976) onun meşhûr olduğunu ve isminin Râşid b. Keysân oldu-
ğunu belirtmiştir”131 diyerek bu râvilerin cehaletlerinin onlardan
birkaç kişi rivâyet etmekle ve isimlerinin belli olmasıyla ortadan
kalktığını belirtmiştir.

Mesela, üzerine hacc farz olmadan hacc yapan kimsenin tekrar
hacc yapması gerektiğine dair Muhammed b. el-Minhâl (v.
231/846)> Yezîd b. Zürey’ (v. 182/798)> Şu'be (v. 160/777)> el-
A'meş (v. 147/764)> Ebû Zibyân (v. 90/709)> İbn Abbas (v.
68/68) tarikli merfû’ hadis154 hakkında İbnü’l-Hümâm, şu değer-
lendirmelerde bulunur: “Muhammed b. el-Minhâl hadisi merfû’ oku-
yarak çoğunluğun hilafına155 teferrüd etmiştir. Bu durum (hadisi tek
başına rivâyet etmesi) zarar vermez. Çünkü raf' (hadisi merfû’ rivâyet
etmek) ziyâdedir.

125/743)> Ebû Hüreyre (v. 58/678) tarikli merfû’ hadis171 hakkın-
da İbnü’l-Hümâm şu değerlendirmelerde bulunur: “Mevlâ’t-Tev’eme
sikadır ancak ömrünün sonunda ihtilâta uğramıştır. Nesâi de (v.
303/915) İbn Main’den (v. 233/847) naklederek o, sikadır ancak
ölümünden önce ihtilâta uğramıştır’ der. Öyleyse bu durumdan önce
ondan hadis işitenlerin rivâyeti hüccettir. Bu hadisi ondan rivâyet
eden İbn Ebû Zi’b o ihtilâta uğramadan bu hadisi ondan duymuştur.
Dolayısıyla bu hadisi kabul etmek gerekir. Süfyan ve Süfyan dışında-
kiler ise ihtilatından sonra hadisi işitmişlerdir”172.

Ka’be’yi tavaf etmenin bir çeşit namaz olduğu ile ilgili Süfyan
(v. 161/778)> Atâ’ b. es-Sâib (v. 136/753)> Tâvus (v. 106/724)>
İbn Abbas (v. 68/687) tarikli merfû’ hadis173 hakkında İbnü’l-
Hümâm, sikâ râvilerden olan Atâ’ b. Sâib’in ihtilâta uğradığının
herkes tarafından bilindiğini, ihtilâta uğramadan önce ondan ri-
vâyet edenlerin hadislerinin hüccet olduğunu belirtir. Ayrıca Şu’be
(v. 160/777) ve Süfyan dışında ondan hadis rivâyet edenlerin tü-
münün onun ihtilâta uğramasından sonra hadis rivâyet ettikleri-
ni174, bu rivâyetin ise Süfyan tarafından yapıldığını belirterek hadi-
sin sıhhatine dikkat çeker175.